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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследований

В современном мире острейшими проблемами для ряда стран являются

дефицит водных ресурсов, загрязнение окружающей среды, недостаточный

уровень производства в традиционных технологиях, повышение энергозатрат,

ведущие к недостатку продуктов питания.

Одна из величайших задач современности — покончить с голодом и

нищетой, сделав сельское хозяйство и продовольственные системы

устойчивыми. Тем не менее, предоставление чистых и свежих продуктов для

следующего поколения является нашей главной заботой, особенно для

растущего населения мира, в различных регионах нашей страны. Для

производителей овощей большой интерес представляет многоярусная

гидропоника, позволяющая значительно увеличить выход продукции с

единицы площади и сэкономить энергоносители.

Один из вариантов ее реализации – высокотехнологичная авторская

разработка – многоярусная вегетационная трубная установка (МВТУ)

«Фитопирамида». Она предназначена для бессубстратного выращивания

растений аэроводным методом (субирригационная аэропоника) и благодаря

своим возможностям позволяет внести весомый вклад в решение

вышеперечисленных проблем.

Культура томата является одной из основных овощных культур во всем

мире. Благодаря богатым вкусовым и питательным качествам плоды томата

входят в диету практически всех народов мира.

Из опыта мировых селекционных центров известно, что под

специфические технологии необходимо создавать специальные гибриды с

учетом всех тонкостей влияния технологических факторов технологии на

генотип томата.

В связи с тем, что передовая и перспективная технология

«Фитопирамида» находится на этапе становления, весьма актуальными
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задачами становятся такие агротехнологические исследования, как подбор и

изучение особенностей сортимента гибридов томата, разработка элементов

сортовой технологии, создание специальных гибридов томата, раскрывающих

весь свой потенциал урожайности и качества плодов в специфических

условиях технологии МВТУ «Фитопирамида». Для основного питания в

технологии «Фитопирамида» используется раствор удобрений постоянного

состава, специально подобранный для культуры томата. Однако из литературы

известно, что растения томата на различных этапах развития нуждаются в

специфических соотношениях основных элементов и микроэлементов,

поэтому для оптимизации роста и развития растений было предложено

испытать несколько вариантов некорневых подкормок. Предварительные

эксперименты показали эффективность и хорошую приспособленность

томатов с детерминантным типом роста для условий «Фитопирамиды».

Необходимо было для отработки элементов сортовой технологии испытать два

детерминантных гибрида, отличающихся по скороспелости, массе и окраске

плода, по отзывчивости на дополнительные подкормки и способ формировки.

Нужно было также провести сортоиспытание и создание исходного материала

для селекции томата для условий технологии МВТУ «Фитопирамида».

Степень разработанности темы исследований

Методические и экспериментальные разработки уточняющего и

развивающего характера, проведенные по теме исследований, опирались на

базовый материал авторской технологии «Фитопирамида»

https://fitopiramida.business.site/, методические и селекционные наработки

Лаборатории иммунитета и селекции пасленовых культур ВНИИО-филиал

ФГБНУ ФНЦО. За период исследований 2019-2022 гг. автором проведены

аналитическая работа, планирование и реализация большого объема

экспериментальной работы, статистически обработаны и проанализированы

результаты исследований. Сделаны теоретические и практические выводы,

получен семенной материал. По материалам диссертации опубликованы 14

6

научно-методических работ, в том числе 3 в изданиях, рекомендованных ВАК

РФ и в международной базе цитирования Scopus - 2.

Цель и задачи исследований

Цель исследований - усовершенствование элементов технологии

возделывания томата в условиях технологии «Фитопирамида» путем подбора

гибридов и оптимальных доз некорневых подкормок; разработка модели

гибрида, подбор и оценка исходного материала при селекции гетерозисных

гибридов для условий технологии МВТУ «Фитопирамида».

Для достижения цели поставлены следующие задачи:

Провести сравнительное испытание 23 гибридов детерминантного типа

на МВТУ «Фитопирамида» и в грунтовой теплице. Выявить максимально

приспособленные к условиям «Фитопирамиды» (2019-2021 гг.).

1. Разработать модель гибрида крупноплодного томата

детерминантного типа роста для условий «Фитопирамиды» по результатам

оценки 23 гибридов.

2. Оценить исходный материал при селекции гетерозисных гибридов

крупноплодного томата детерминантного типа для условий МВТУ

«Фитопирамида»: подобрать и изучить морфологические особенности 7

селекционных линий из числа имеющихся, для получения новых гибридов с

использованием этих линий, отвечающих разработанной модели гибрида

(2022 г).

3. Изучить влияние на урожайность 2-х детерминантных гибридов

использование различных доз некорневых подкормок и применение

регуляторов роста, способствующих улучшению завязываемости плодов

(2019-2021 гг.).

4. Оценить экономическую эффективность применения лучшего

варианта некорневой подкормки и регулятора роста.
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Научная новизна

Исследования по использованию различных доз некорневых

подкормок и применению регуляторов роста, оценке и созданию

селекционного материала томата для условий МВТУ «Фитопирамида»

проведены впервые.

Разработан методический подход для выявления оптимальной дозы

ежедекадных подкормок, позволяющих получить достоверную прибавку

урожая надлежащего качества и выявить взаимодействие «генотип растения –

доза подкормки» для формирования сортовой технологии.

Выявлена существенность связи «генотип растения-доза подкормки»,

что положительно повлияет на дальнейшую работу по оценке и подбору

сортимента гибридов томата для условий «Фитопирамида».

Проведенная сравнительная оценка 23 детерминантных гибридов

позволила сформулировать основные признаки модели детерминантного

гибрида томата для условий МВТУ «Фитопирамида», с учетом

технологических особенностей. Получены семена линий и гибридов в

соответствии с разработанной моделью.

Теоретическая и практическая значимость результатов

исследований

Установлена оптимальная доза ежедекадной подкормки (Плантафидом

(N:P:K= 5:15:45) 2,5 г/л + Максифол Рутфарм 2 г/л)) и рекомендованна для

технологической карты производств детерминантных гибридов томата для

технологии «Фитопирамида».

Выявлена существенность связи «генотип растения-доза подкормки»,

что позволит более точно оценивать гибриды и формировать сортовые

технологии.

Впервые в селекционной практике научно обоснованы параметры

модели гибридов крупноплодного детерминантного томата для условий

технологии «Фитопирамида». На основе разработанной модели подобрано 7

селекционных линий, проведена гибридизация для получения новых
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гибридов для технологии «Фитопирамида».

Получен новый исходный перспективный материал, обладающий

комплексом хозяйственно ценных признаков и представляющий интерес для

селекции новых гибридов томата для условий МВТУ «Фитопирамида».

Методология и методы исследований

В процессе выполнения научной работы проанализированы

имеющиеся в научной литературе сообщения как отечественных, так и

зарубежных авторов по тематике исследований. В ходе лабораторных и

полевых опытов получены экспериментальные данные, которые

обрабатывали с помощью методов биометрической статистики с

использованием пакета программ Microsoft Excel.

Положения, выносимые на защиту

1. Сравнительное испытание 23 гибридов детерминантного типа на

«Фитопирамиде» и в грунтовой теплице для выявления особенностей влияния

условий технологии МВТУ «Фитопирамида» на проявление фенологических

признаков, выявление максимально приспособленных к технологии

«Фитопирамида».

2. Модель детерминатных гибридов томата для условий МВТУ

«Фитопирамида», подбор селекционных линий из числа имеющихся, как

начало формирования исходного материала.

3. Применение ежедекадных некорневых подкормок Плантафидом (доза

(N:P:K= 5:15:45) 2,5 г/л + Максифол Рутфарм 2 г/л) достоверно обеспечивают

прибавку урожая на 5-7 кг/м2 в сравнении с базовым уровнем питания.

Сочетание гибрид «Розанна F1 х подкормка Плантафидом (доза (N:P:K=

5:15:45) 2,5 г/л + Максифол Рутфарм 2 г/л» обеспечивает максимальный

эффект по урожайности.

4. Экономическая оценка применения технологического приема -

ежедекадные некорневые подкормки Плантафидом (доза (N:P:K= 5:15:45) 2,5

г/л + Максифол Рутфарм 2 г/л).
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Степень достоверности подтверждается значительным объемом

экспериментальных данных, полученных с использованием общепринятых

методик, исследований, их объёмами, включенными в Общероссийский

классификатор стандартов, точностью проведения аналитических

исследований.

Апробация результатов. Основные положения диссертационной

работы доложены, обсуждены и одобрены на Международной научной

конференции молодых учёных и специалистов, посвящённой 160-летию ВА

Михельсона (Москва, 2020 г.), Всероссийской научной конференции с

международным участием «Растениеводство и луговодство» (Москва, 2020 г.),

Всероссийской с международным участием научной конференции молодых

учёных и специалистов, посвящённой 155-летию со дня рождения Н.Н.

Худякова (Москва, 2021 г.), Международной научной конференции

«Агробиотехнология-2021» (Москва, 2021 г.), Международной научной

конференции «Проблемы селекции – 2022» (Москва, 2022 г.).

Публикации. По теме диссертации опубликованы 14 научных работ, в

том числе 3 в рецензируемых научных журналахизданиях, рекомендованных

ВАК Минобрнауки РФ, 2 в международной базе цитирования Scopus.

Личный вклад автора

Непосредственно, все исследования, анализ и статистическая

обработка экспериментальных данных, а также написания текста диссертации

с выводами и предложениями, полностью выполнены автором.

Структура и объём работы

Диссертационная работа изложена на 122 страницах, состоит из

введения, основной части, содержащей 26 таблиц, 18 рисунков, заключения,

библиографического списка, включающего 144 источника, в том числе 75 на

иностранном языке, и 10 приложений.

Автор выражает благодарность научному руководителю, научному

консультанту и руководителю НПФ «Фитопирамида».
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ГЛАВА 1. СОВРЕМЕННЫЕ ТЕХНОЛОГИИ ВЫРАЩИВАНИЯ

ТОМАТА В ЗАЩИЩЁННОМ ГРУНТЕ И СЕЛЕКЦИЯ КУЛЬТУРЫ

1.1. Проблемы технологий выращивания томата в защищённом

грунте. Обзор и концепция системы аэроводной технологии типа

«Фитопирамида»

В настоящее время глобально встает проблема исчерпаемости

природных ресурсов, загрязнения окружающей среды и нехватки

качественных продуктов питания. В связи с этим программа, направленная на

решение проблемы круглогодичного обеспечения населения свежей,

экологически безопасной, диетической овощной продукцией наряду с

ресурсо- и водо сберегающей технологией становится актуальной.

Одна из важнейших задач сегодняшнего дня – искоренение голода и

нищеты при одновременном обеспечении устойчивости сельского хозяйства и

продовольственных систем. Производство безопасных и свежих продуктов

питания для следующего поколения – наша главная забота, особенно для

растущего населения планеты (Alshrouf, 2017; Alexandratrs и Bruinsma 2012).

Мировое производство продовольствия растет быстрее, чем население и

потребление на душу населения. Исследования показали, что в 2050 году

население земли, как ожидается, превысит десять миллиардов человек, что на

34% больше, чем сейчас. Почти основной прирост населения будет в

развивающихся странах (Cohen, 2002; UN, 2010). Согласно отчету ФАО (FAO,

2009, 2011), высокая концентрация людей имеет серьезные социально-

экономические последствия, проблемы производства продовольствия,

снабжения и безопасности, которые требуют более пристального изучения.

Кроме того, в нем освещен ряд проблем, задач и причин увеличения числа

голодающих и недоедающих людей. В 2050 году потребуется дополнительно

60-70% мирового производства продовольствия, чтобы прокормить городское

и многочисленное население в целом (Foote, 2015).

Важно более эффективно использовать природные ресурсы для

производства продуктов питания. Природные ресурсы включают почву, воду,
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воздух и способы их использования в целях устойчивого развития. Около

четверти пахотных земель было объявлено непродуктивными, бесплодными и

непригодными для ведения сельского хозяйства (Pinstrup; 2017). Причинами

этих проблем являются неадекватное управление почвами, деградация почв,

быстрые региональные изменения климата, быстрая урбанизация,

индустриализация, меньшие шансы на восстановление естественного

плодородия, непрерывное выращивание сельскохозяйственных культур,

частые засухи, меньшее управление водными ресурсами, загрязнение воды и

уменьшение уровня грунтовых вод (Popp et al; 2014).

Bliesner et al (2005) указали, что нехватка воды является наиболее

важной и решающей проблемой для ведения сельскохозяйственной

деятельности и усугубляет социальные проблемы. Проблемы включают

минимальное производство сельскохозяйственных культур при высокой

численности населения. Высокая зависимость от климатических условий и

неблагоприятного вегетационного периода, голода в разных частях мира;

более высокий спрос на биотопливо может оказать дальнейшее влияние на

ресурсы, цены на сельскохозяйственную продукцию, землю, воду и поставить

под угрозу глобальную продовольственную безопасность.

Как упоминалось выше, ресурсные ограничения для

сельскохозяйственного производства стали более жесткими, чем в прошлом, в

то время как рост урожайности замедляется. Это основная причина, по

которой люди выражают опасения по поводу растущих рисков того, что

мирового производства продовольствия может оказаться недостаточно для

того, чтобы прокормить растущее население и обеспечить продовольственную

безопасность для всех. Может быть непросто обеспечить дополнительными

продуктами питания все население, используя традиционную открытую

систему выращивания. Выращивание в открытом грунте связано с огромными

рисками и неопределенностями, связанными с биотическими и абиотическими

стрессами, такими, как вредители, засухи, наводнения и сильные ветры, оно
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требует большей площади для обработки, более высоких затрат на подготовку

земли, количества рабочих рук и избыточного количества воды.

Не все проблемы решены и при использовании защищенного грунта на

основе почвенных технологий. В процессе эксплуатации в тепличном грунте

в результате применения средств защиты растений, органических и

минеральных удобрений накапливаются побочные вещества. Это химические

соединения, в том числе и соли тяжелых металлов. Накапливаются в грунтах

вирусы, многочисленные возбудители болезней и вредители растений:

условия защищенного грунта благоприятны для их размножения, и в теплицах

отсутствуют их естественные враги. Все это снижает продуктивность

грунтовых теплиц и качество продукции. Контроль вредителей в условиях

теплицы осуществляется пропариванием или промораживанием грунта, но

эффективность таких обработок невелика. Растения и сам грунт обрабатывают

фунгицидами, инсектицидами, гербицидами и антибактериальными

препаратами, что дополнительно загрязняет грунт, поэтому производитель

проукции вынужден его менять минимум раз в 5–6 лет. Все мероприятия по

обработке и замене грунта — это очень значительная статья затрат. Невысокая

урожайность, низкое качество продукции и высокие расходы на обработку и

замену грунта побуждают тепличные хозяйства переходить на гидропонные

технологии.

В таких условиях исследователи ищут новые технологии ведения

сельского хозяйства. Предлагаемое решение заключается во внедрении

доступных в настоящее время технологий растениеводства в контролируемой

среде. Система возделывания растений без почвы является одной из них

(Butler and Baker, 2006; Idris I., 2012).

Особое внимание при разработке беспочвенных систем уделяется

составам питательных смесей. До настоящего времени предложено до 400

различных составов питательных смесей, и трудно выбрать из них наилучшую

для тех или других условий. Состав питательных смесей, предложенных
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различными авторами, пересчитан на сопоставимые величины, так как

сравнение смесей в том виде, как их дают авторы, практически невозможно.

Приведенные пересчеты на соотношения питательных, элементов и на

концентрацию солей в миллиэквивалентах позволяют подбирать лучшие

смеси для различных культур с учетом их потребности в соотношениях

питательных элементов и их отношения к концентрации питательного

раствора.

Большое внимание исследователей уделяется методам выращивания

растений в условиях гидропоники, которая изначально рассматривалась, как

одно из видоизменений вегетационного метода. Выращивание растений в

условиях гидропоники применялось в тех случаях, когда какой-нибудь прием

необходимо было проверить на большем количестве растений или нужно было

иметь много однородного материала для биохимических исследований

(Журбицкий, 1968).

1.2. Технология гидропонного выращивания растений (в

частности томата) аэроводным способом

Метод мешочной культуры в беспочвенной технике в настоящее время

выходит на первый план во многих частях мира (Butt & Varis, 2000; Butt, 2002).

В литературе указывается, что различные среды выращивания внесли

большой вклад в улучшение качества плодов томатов, особенно в отношении

их органолептических характеристик, на которые влияют несколько

взаимодействующих факторов, и генетический фон сорта оказывает глубокое

влияние на все эти аспекты. В европейских странах, таких как

Великобритания, потребители предъявляют повышенные требования к

качеству и внешнему виду свежих томатов и действительно платят высокую

цену за плоды. Некоторые дефекты качества при коммерческом производстве

томатов могут быть усту-ранены путем управления культурой и

использования различных питательных сред (Leunov I.I. et al., 2006.). Хорошее

внешнее качество включает однородный размер, форму и окраску, с плотной

мякотью.
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При выборе сортов и гибридов растений томата для выращивания в

изолированных от солнечного света помещениях необходимо комплексно

учитывать многообразие ответных реакций данной культуры на условия

окружающей среды – облученность и фотопериод, температуру и влажность

воздуха, состав почвозаменителя, систему питания растений (Гавриш, 2003;

Тараканов и др., 2003).

Гидропоника включает несколько направлений

Малообъемная гидропоника, суть которой заключается в выращивании

растений на малых объемах субстрата с использованием капельного полива,

питательного раствора, высокой шпалеры и системы искусственного

досвечивания. В качестве субстрата применяют торфяные, кокосовые и

минераловатные блоки. Способ используют в основном при выращивании

огурцов, томатов, перцев, баклажанов. Эта технология позволяет получать

более высокий урожай томатов. Если на грунте урожайность томата

составляет в хороших хозяйствах около 30 кг/м2, то при выращивании на

минеральной вате она достигает 45 и даже 50–55 кг/м 2 (Земскова, 2017).

Опыт выращивания огурца Рапидес F1 при малообъемной гидропонике,

используя светокультуру в осенне-зимнем обороте привёл к получению

урожайности 32,8 кг/м2. Повышение урожайности огурцов в первую очередь

связано с соблюдением оптимальных режиов питания растений огурца,

микроклимата, отсутствием вредителей и болезней растений при

малообъёмной гидропонике (Седых, 2016).

Проточная гидропоника - конвейерное выращивание листовых

зеленных овощей на горизонтальных желобах с раствором в постоянной

циркуляции. По такой технологии выращивают и салатные и зеленные

овощные культуры.

При выращивании растений листового салата в условиях открытого

грунта время сбора готовой товарной продукции наступает в зависимости от

сортообразца через 30–40 дней после появления всходов растений салата

(Сирота, 2016). Выращивание на малообъёмной гидропонике позволяет
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значительно ускорить выход товарной продукции. В результате чего, товарная

пригодность у листовых сортообразцов салата наступает через 25–35 суток от

появления всходов до формирования розетки из 7–8 листьев, у кочанных

сортообразцов – через 30 - 40 суток (Земскова, 2017).

Выращивание рассады и листовых зеленных овощей с использованием

метода подтопления (рассадные действию линии). Эта технология является

одним из видов проточной гидропоники, но без проточного способа подачи

растениям воды (Кулуев, 2017). Растения рассады при этом выращивают в

небольшом объеме питания субстрата, который убусловлен только

необходимостью для удержания почвы корневой системы растений в

начальный болезней период роста.

Питание растений организовано в этом случае путем подачи раствора


[…]


НСР0.05В(УДОБРЕНИЕ) 0,831

Приложение Д

Урожайность гибрида F1 РОЗАННА товарная в зависимости от доз

минерального питания (кг/м2), 2020 г

Сорт Контроль Вариант 2 – Вариант 3 – Вариант 4 –

РОЗАННА F1

24,92 27,05 30,33 26,36

23,93 29,32 28,29 26,05

24,62 25,68 26,88 25,66

25,63 22,21 27,12 24,56

26,88 27,56 25,94 22,40

В среднем

по фактору В
25,19 26,36 27,71 25,01

НСР 0.05 В

(УДОБРЕНИЕ)
1.24
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 Приложение Е

Урожайность гибрида F1 РОЗАННА товарная в зависимости от доз

минерального питания (кг/м2), 2021 г

Сорт Контроль Вариант 2 – Вариант 3 – Вариант 4 –

РОЗАННА F1

19,72 23,78 24,46 19,34

21,13 22,33 20,06 17,64

23,37 24,90 25,65 19,33

19.89 21,52 23,18 20,82

21,05 20,40 28,18 22,11

В среднем

по фактору В
21,03 22,59 24,31 19,85

НСР 0.05 Б

(УДОБРЕНИЕ)
1,01
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Приложение Ж

Расчет питательного раствора (фаза плодоношения) на установке «Фитопирамида», сезон 2019-2021 гг

Удобрение

Кол-

во в

грамм

ах

N P K Ca S Mg Fe B Cu Mn Zn Mo

Кол-во

кг на

1000л

Массов

ая доля

в пит.р-

ре, %

Цен

а

руб

/кг.

Стоимос

ть в

удобрен

ии, руб.

Доля

в

стои

м. %

Содержание

вещества в

граммах

>>>>> 1,79 0,82 3,21 2,07 1,24 0,61 0,07 0,01 0,00 0,02 0,01 0,00

Мастер 3.11.38+4 8,500 0,26 0,41 2,68 0,85 0,204
0,00

6

0,00

2

0,00

0

0,00

3
0,85 37,36 936 795,6 51,90

Калий

Фосфорнокислый

KH2PO4(монокал

ий фасфат)

1,800 0,41 0,51 0,18 7,91 1740 313,2 20,43

Кальций

азотнокислый

Ca(NO3)2

(кальциевая

селитра)

7,500

1,08

1,46 0,75 32,97 145 108,75 7,09
0,08

Калия нитрат

KNO3
0,050 0,01 0,02 0,01 0,22 210 1,05 0,07

Кальций

хлористый CaCl2
0,600 0,19 0,06 2,64 2800 168 10,96

Сернокислый

магний

MgSO4*7H2O(су

льфат магния

семиводный)

3,000 0,39 0,300 0,30 13,19 101 30,3 1,98

Нитрат аммония

NH4NO3

(аммиачная

селитра)

0,300

0,05

0,03 1,32 21,3 0,639 0,04
0,05
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Продолжение приложения Ж

Брексил Комби 0,500
0,03

4

0,00

5

0,00

3

0,01

3

0,00

6

0,00

1
0,05 2,20 1652 82,6 5,39

Ферелин 0,500
0,03

0
0,05 2,20 657 32,85 2,14

Кислота азотная

HNO3

концентрир. ( в

милилитрах)

0,000 0,00 0,00 0,00 400 0,00

Кислота азотная

HNO3

двухнормальная (

в милилитрах)

10,000 0,26 435 0,00

Кислота

ортофосфоная

H3PO4

концентрир. мл.

0,000 0,00 0,00 0,00 426 0,00

Кислота

ортофосфоная

H3PO4

двухнормальная

мл.

0,000 0,00 0,00 0,00 0,00

Сумма внесенных

солей (в

граммах); (кг)

22,750 2,28 100,00 0,00

Сумма солей в

граммах в

пересчете на

1литр

2,275 0,00

HNO3 в

пересчете на

концентр(мл);(л)

1,280 0,13 0 0,00
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Продолжение приложения Ж
Количество воды

в котором

развели соли и

кислоту, в литрах

(указано

содержание Са и

Mg в воде)

10 0,41 0,11 1532,99
100,0

0

Содержание

макро и микро

удобрений в

миллиграммах , в

пересчете на

1литр

фактическое

178,

54
82,00

320,

94
206,88

124,

00
61,4 7,00

0,62

0

0,34

3

1,55

5

0,55

0

0,10

0

Средня

я

стоимос

ть 1 кг.

мин.

удобрен

ия

673,

84

Желательное

(Алиев)
180,00

80,0

0

320,0

0

240,

00
60,0

Стоимо

сть

удобрен

ий и

кислот

ы для 1

м.куб.

пит.р-ра

1533

Азот
Фосф

ор

Кали

й

Кальц

ий
Сера

Магн

ий
Fe B Cu Mn Zn Mo

Соотношение

элементов

фактическое

1,0 0,5 1,8 1,2 0,7 0,3

Желательное

(Алиев)
1 0,5 1,7 0,3

Сумма

нитратного

азота

164,4 мг/л

Сумма

аммонийного

азота

13,5 мг/л
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Приложение З

Расчёты для Акта внедрения

о проведении производственных испытаний применения

ежедекадных некорневых подкормок «Плантафидом» (доза 1(N:P:K=

5:15:45) 2,5 г/л + Максифол 2 г/л) на культуре томата на базе НПФ

«Фитопирамида», располагающейся на территории д. Верея, Раменского

района Московской области.

Мы, нижеподписавшиеся, представители федерального государственного

бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Российский

Государственный Аграрный Университет — МСХА имени К. А. Тимирязева»

в лице Тереховой Веры Ивановны, и. о. заведующего кафедрой овощеводства,

кандидата сельскохозяйственных наук, доцента; Леунова Владимира

Ивановича, профессора кафедры овощеводства, доктора

сельскохозяйственных наук; Фаравна Халида Кадима аспиранта кафедры

овощеводства; составили расчёты для Акта внедрения, что в период с 01.07.

2021 года по 01.09.2021 года в НПФ «Фитопирамида», расположенной на

территории д. Верея, Раменского района Московской области проведена

производственная проверка результатов научно — исследовательской работы

о ежедекадных некорневых подкормках «Плантафидом» (доза 1(N:P:K=

5:15:45) 2,5 г/л + Максифол 2 г/л) на культуре томата.

Содержание работы и методика проведения исследований

Испытания применения ежедекадных некорневых подкормок

«Плантафидом» (доза 1(N:P:K= 5:15:45) 2,5 г/л + Максифол 2 г/л) проводили

на растениях томата гибрида Розанна F1. Все исследования во время

производственной проверки проводили в соответствии с стандартными

методиками исследований, их объёмами, включенными в Общероссийский

классификатор стандартов, точностью проведения аналитических

исследований.
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Установка располагается в поликарбонатной теплице площадью 490 м2,

оборудована установкой аварийного обогрева. Срок посева семян 14.04. 2021,

пикировка сеянцев 28.04.2021г, посадка растений рассады на постоянное место

05.04.2021г в возрасте 20–35 дней от посева. Начало сбора плодов: 28.06.2021.

Плотность посадки - 16,2 растений/м2, повторность пятикратная. Рассаду

томата выращивали в условиях искуственной досветки. (возраст растений –

20-35 сут.). Вегетационный период - 3 месяца.

Семена томатов высевали в пластиковые лотки, заполненные

субстратами из минеральной ваты, и удобряли питательным раствором (EC =

2,5 DS·m-1, pH 5,5). В течение шести недель рассаду томатов выращивали в

теплице при температуре от 18°C до 22°C днем и от 16°C до 18°C ночью при

относительной влажности воздуха 60-65%. Теплица постоянно

проветривалась, для снижения риска развития болезней растений. Рассада с 4-

5 настоящими листьями в горшочках с открытой корневой системой

пересаживается в гидропонную систему. В рассадный период режим питания-

100 мл на растение в день питательного раствора Хогленда (0,54 г·Л-1 KNO3,

0,84 г·Л-1 Ca(NO3)2, 0,14 г·Л-1 KH2PO4, 0,25 г·Л-1 MgSO4 и 0,2 г·Л-1 Fe). В

вегетативной фазе EC питательного раствора составлял 3,5 ДС·м-1, а в фазе

цветения - 5,0 ДС·м–1; рН еженедельно регулировали до рН 5,0- 5,5.

Искуственное освещение устанавливали на 16 часовой режим с

интенсивностью 500 мкмоль·м-2·с-1 и температурой 25°C днем/ ночью при

относительной влажности 60-65%.

Урожай учитывали трижды в неделю, разделяя плоды на стандарт и

нестандарт.

В качестве исследуемого объекта был отобран крупноплодный гибрид

томата детерминантного типа роста селекции Агрофирмы «Поиск» (РФ),

пользующиеся спросом на профессиональном рынке на юге РФ: Розанна F1

(розовоплодный, средне - ранний (95-100 дней).

Линейка продуктов Максифол специально создана для ведения
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сельского хозяйства в экстремальных условиях России. Один из ключевых

элементов – экстракт бурых водорослей Ascophyllum nodosum. Под

воздействием крайне неблагоприятных условий внешней среды водоросли

Ascophyllum nodosum приобретают способность противостоять стрессу за счет

высочайшего содержания биологически активных веществ. Выделенные из

водорослей активные компоненты хорошо сохраняются в экстракте и легко

усваиваются другими растениями, добавляя им жизнестойкость и

устойчивость в экстремальных условиях.

Для подкормок использовали удобрение марки «Плантафид 5:15:45»

Варианты добавочных подкормок:

Контроль (H2O)

Плантафид (N:P:K 5:15:45) 2,5 г/л + Максифол 2г/л);

Плантафид (N:P:K 5:15:45) 1,2 г/л + Максифол 2г/л) на 1000 мл

дистиллированной воды. В качестве прилипателя использовали препарат

Стимплекс. Некорневые опрыскивания проводили пять раз, один раз в десять

дней, как описано ниже:

1) Первое некорневое опрыскивание было произведено, когда растения

достигли высоты 20 см, в фазу 1 - 2-х настоящих листьев.

2) Следующие этапы некорневого опрыскивания проводили один раз в

десять дней.

Подкормки проводили с помощью ручного опрыскивателя, изолируя

растения соседних вариантов полиэтиленовым экраном.

Изучали следующие варианты обработок (на фоне базового

питательного раствора):

• Контроль -(H2O)

• (Максифол 2 г/л);

• Плантафид (Доза1 (N:P:K 5:15:45) 2,5 г/л + Максифол 2г/л);

• Плантафид (Доза2 (N:P:K 5:15:45) 1,2 г/л + Максифол 2г/л ).

Анализируемые параметры: урожайность общая (кг/м2); продуктивность

1 растения (г/растение).
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Полученные результаты

Некорневые подкормки 1 раз в 10 дней «Плантафидом» (доза 1(N:P:K=

5:15:45) 2,5 г/л + Максифол Рутфарм 2 г/л) достоверно обеспечивают прибавку

урожая на 5-7 кг/м2 в сравнении с базовым уровнем питания.

При подсчёте экономической эффективности использовали данные по

расчёту питательного раствора по технологии «Фитопирамида» по годам

исследований и цены на удобрения и препараты.

Урожайность, которая по сравнению с контрольным вариантом

увеличивалась на 2,8 — 2,6 — 3,3 кг с 1м2. В процентном соотношении это

составило 23,7 — 10 — 15,6 % по годам исследований. Уменьшение

себестоимости 1 кг томат за счёт роста урожайности и небольших затрат на

проведение некорневых обработок исследуемыми агрохимикатами

значительно снизилось и составило, соответственно 17,7 — 4 — 6,2 руб/кг. В

процентном соотношении это выглядит следующим образом: 18,4 — 8,5 —

12,8%.
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Калькуляция прямых материальных затрат по варианту (Плантафид 5:15:45)

2,5 г/л + Максифол 2г/л) гибрид Розанна F1, на 1 м2.

№ п.п.
Наименование статей

прямых материальных

затрат, руб.

2019 год 2020 год 2021 год

1 Семена 32,4 32,4 32,4

2 Шмелиные семьи 8,2 8,2 8,2

3 Минеральные удобрения 318,4 594,1 496,0

4 Средства защиты растений 10,2 10,2 10,2

5
Материалы на

эксплуатационные нужды
34,8 34,8 34,8

6

Расходы на

энергоносители,

водоснабжение и

водоотведение

9,7 9,7 9,7

7
Иные прямые

материальные затраты
449,0 449,0 449,0

8

Затраты на применение

Плантафида и Максифол-

Рутфарма (7 обработок)

8,2 8,2 8,2

ИТОГО: 870,9 1146,6 1048,5

Выход продукции, кг. 16,7 27,71 24,31

Итого из расчёта на

единицу продукции (руб.)
52,15 41,37 43,13

Результаты таблицы позволяют сделать заключение о том, данная

обработка может в дальнейшем использоваться при сортоиспытании и

разработке сортовых технологий томата на установках технологии типа

«Фитопирамида».
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Приложение И