ОТЗЫВ

На автореферат диссертации Фаравн Халид Кадим Фаравн «Технологические параметры возделывания и создание исходного материала для селекции гибридов томата для аэроводной технологии типа «Фитопирамида» на соискание ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук.

Диссертация Фаравн Халид Кадим Фаравн посвящена актуальному вопросу повышению выхода товарной продукции плодов томата с единицы площади, в защищенном грунте, а именно, при использовании многоярусной вегетационной трубной установки (МВТУ) «Фитопирамида».

Исследования для внедрения в производство перспективной технологии «Фитопирамида» являются актуальными, позволяющими повысить товарную продуктивность овощей с единицы используемой площади и снизить расход энергоносителей, при выращивании томатов. Для этого необходимо проведение подбора и изучения особенностей сортимента гибридов томата, разработка элементов сортовой технологии, создание специальных гибридов томата для условий технологии МВТУ «Фитопирамида».

Научная новизна работы заключается в том, что впервые, автором на основании данных многолетнего изучения выявлена эффективность различных доз некорневых подкормок и применения регуляторов роста, оценка и создание селекционного материала томата для условий МВТУ «Фитопирамида».

Разработан методический подход для выявления оптимальной дозы еженедельных подкормок, позволяющих получить достоверную прибавку урожая надлежащего качества и выявить взаимодействие «генотип растения – доза подкормки» для формирования сортовой технологии в условиях «Фитопирамиды».

Проведена сравнительная оценка 23 детерминантных гибридов томата, сформулированы основные признаки модели детерминантного гибрида томата для условий МВТУ «Фитопирамида». Получены семена линий и гибридов в соответствии с разработанной моделью.

Теоретическая и практическая значимость исследований заключается в установлении оптимальной дозы еженедельной подкормки Плантафидом (N:P:K=5:15:45) 2,5 г/л) рекомендованной для технологической карты производств детерминантных гибридов для условий «Фитопирамида»

Выявлена существенность связи «генотип растения – доза подкормки», для оценки гибридов и формирования сортовых технологий. Научно обоснованы параметры модели гибридов крупноплодного детерминантного томата, для технологии «Фитопирамида».

Впервые в селекционной практике научно обоснованы параметры модели гибридов крупноплодного детерминантного томата для условий «Фитопирамида».

Получен новый исходный перспективный материал с комплексом хозяйственно-ценных признаков для селекции новых гибридов томата для МВТУ «Фитопирамида».

Степень достоверности подтверждается значительным объемом экспериментальных данных, полученных с использованием общепринятых методик, исследований, их объемами, включенными в Общероссийский классификатор стандартов, точностью проведения аналитических исследований.

Апробация работы. Основные положения диссертации доложены, обсуждены и одобрены: на Международной научной конференции молодых ученых и специалистов, посвященной 160-летию В.А. Михельсона (Москва, 2020); Всероссийской с международным участием научной конференции «Растениеводство и луговодство» (Москва, 2021); Всероссийской научной конференции с международным участием молодых ученых и специалистов, посвященной 155-летию со дня рождения Н.Н. Худякова (Москва, 2021); Международной научной конференции «Агробиотехнология-2021» (Москва, 2021); Международной научной конференции «Проблемы селекции-2022» (Москва, 2022).

Личный вклад автора

Непосредственно автором проведены все исследования, анализ и статистическая обработка экспериментальных данных, написание текста диссертации с выводами и предложениями.

Структура и объем работы

Диссертационная работа изложена на 122 страницах, состоит из введения, основной части, содержащей 26 таблиц, 18 рисунков, заключения, библиографического списка, содержащего 144 источника, в т.ч. 75 на иностранном языке, и 10 приложений.

По материалам исследований опубликовано 14 научно-методических работ, в том числе 3 в изданиях, рекомендуемых ВАК РФ и в международной базе цитирования Scopus-2.

В целом работа имеет важное научное и народнохозяйственное значение, соответствует требованиям, предъявляемым ВАК к диссертациям на соискание ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук, а ее автор Фаравн Халид Кадим Фаравн заслуживает присуждения ему искомой степени по специальности: 4.1.4-Садоводство, овощеводство, виноградарство и лекарственные культуры.

19.06.2023г.

Руководитель Воронежской ООС – филиала ФГБНУ ФНЦО, к. с-х наук по специальности 06.01.07 Защита растений и по специальности 06.01.09 овощеводство
/ Деревщюков Сергей Николаевич /

почтовый адрес: 396116, Воронежская область, Верхнехавский район, п. НИИОХ,
ул.Садовая 15 кв.1.
email : ser.der.64@mail.ru
телефон: 89092149997.

подпись Деревщюкова С.Н. удостоверяю: зам.директора
по научной работе С.В.Сычева